
 

 
INAF - Osservatorio Astrofisico di Catania  

Via Santa Sofia, 78, p.le Marcello Rodonò,  I-95123 Catania, Italy   -   Tel.: +39 095 7332 111   Fax: +39 095 330592 
Sede “Mario G. Fracastoro” (Etna) – Tel +39-095-911580   Fax+39-095-916184 

www.oact.inaf.it – inafoacatania@pcert.postecert.it 
 

 

 
 

DETERMINA  DIRETTORIALE 
 
Oggetto: Determina a contrarre  per  ordine diretto di fornitura di buoni pasto in adesione alla 
convenzione CONSIP BP 9 Lotto 12 Sicilia - CIG   Z6E3315EF9 – PDA 427 
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modifiche ed integrazioni, che contiene 
“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, ed, in particolare gli articoli 4, 5 e 6; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 Luglio 1999 n. 296 di istituzione dello “Istituto Nazionale di Astrofisica”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo  2 giugno 2003 n. 138 che disciplina il  “Riordino dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica” come modificato e integrato  dallo “Allegato 2” del Decreto Legislativo 21 gennaio 2004, 
numero 38, che prevede e disciplina la “Istituzione dello Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica 
(“INRIM”), a norma dell’articolo 1 della Legge 6 luglio 2002, numero 137”; 
 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, numero 165, che definisce i principi e i criteri direttivi della “Delega 
al Governo in materia di riordino degli Enti di Ricerca”, ed, in particolare, l’articolo 1; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di “Riordino degli enti di ricerca” in attuazione 
dell’art. 1 L. 27 settembre 2007 n.165; 
 
VISTO il nuovo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con Delibera del 25 maggio 2018 n. 42, pubblicato sul sito Web Istituzionale in data 7 settembre 2018 
ed entrato in vigore il 24 settembre 2018; 
 
VISTO il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale dell’INAF 
pubblicato sul Supplemento ordinario n. 185 alla Gazzetta Ufficiale n. 300 del 23 dicembre 2004 – 
Serie; 
 
VISTO il nuovo “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento” dello “Istituto Nazionale di 
Astrofisica”, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione  del 5 giugno 2020 n. 46 e 
successivamente modificato con la nuova formulazione delle disposizioni contenute nell’articolo 13, 
comma 3, primo periodo, con delibera  del 29 aprile 2021 n. 21/2021 
 
VISTO il “Regolamento del Personale dello Istituto Nazionale di Astrofisica”, approvato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’11 maggio 2015, numero 23, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 30 ottobre 2015, numero 253, ed entrato in 
vigore il 1° novembre 2015 e successivamente modificato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
del 25 febbraio 2021 n. 8/2021. 
 



 
 

p. 2/4 
 

VISTA la Delibera  del Consiglio di amministrazione dello Istituto Nazionale di Astrofisica n. 13 del 31 
marzo 2021 di approvazione del Piano Integrato dell’Istituto Nazionale di Astrofisica per il triennio 
2021-2023 comprensivo del Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione dello Istituto Nazionale di Astrofisica del 30 
dicembre 2020 n. 103/2020 di approvazione del bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 
2021; 
 
VISTO il Decreto del Presidente dell’INAF n. 12/2019 del 5 febbraio 2019 di nomina della dott.ssa 
Isabella Pagano quale direttore dell’Osservatorio Astrofisico di Catania, a decorrere dal 18 febbraio 
2019; 
 
VISTA la Determina Direttoriale n. 21/2019 del 7 febbraio 2019 di conferimento alla dott.ssa Isabella 
Pagano dell’incarico di direttore dell’Osservatorio Astrofisico di Catania, a decorrere dal 18 febbraio 
2019, 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. ed in particolare l’art. 32 comma 2 il quale 
prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino  a contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO il  Decreto Legge  16 luglio 2020 n. 76  convertito con modificazioni  con Legge  11 settembre 
2020 n. 120 e modificato con Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con la legge 29 luglio 
2021, n. 108,   
 
VISTO l’ articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che prevede:   
449. Nel  rispetto  del  sistema  delle  convenzioni  di  cui  agli articoli 26 della legge  23  dicembre  
1999,  n.  488,  e  successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n.  388,  tutte  le 
amministrazioni statali centrali  e  periferiche,  ivi  compresi  gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, le istituzioni educative e  le  istituzioni  universitarie,  nonche'  gli  enti  nazionali  di previdenza 
e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di  cui al decreto legislativo  30  luglio  1999,  n.  300,  
sono  tenute  ad approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni-quadro.  Le   restanti 
amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo   1   del   decreto legislativo 30  marzo  2001,  n.  165,  e  
successive  modificazioni, nonche' le autorita' indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al 
presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualita' come limiti massimi  per la stipulazione  dei  contratti.  Gli  enti  del  Servizio  sanitario nazionale 
sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali 
di riferimento ovvero, qualora   non   siano    operative    convenzioni    regionali,    le convenzioni-
quadro stipulate da Consip S.p.A.  
 
CONSIDERATO che per la fornitura di buoni pasto vige l’obbligo di ricorso al MePA o altro mercato 
elettronico (proprio o della centrale regionale di riferimento se applicabile) o al sistema telematico della 
centrale regionale di riferimento se applicabile, ovvero ricorso alle convenzioni Consip; 
 
VISTO il D.P.R.  27 febbraio 2003 n. 97 e in particolare l’art. 31 comma 2 che recita: “Con l’approvazione 
del bilancio e successive variazioni e senza necessità di ulteriori atti, costituiscono impegno sui relativi 
stanziamenti le risorse impiegate: 

• Per il trattamento economico tabellare già attribuito al dipendente e per i relativi oneri riflessi; 
• Per le rate di ammortamento dei mutui e dei prestiti, interessi di preammortamento ed ulteriori 

oneri accessori; 



 
 

p. 3/4 
 

• Per le obbligazioni assunte in base a contratti o disposizione di legge. 

 
VISTA la richiesta di acquisto n. 427 da parte del sig. G. Busnè relativa alla fornitura di n. 4.124 buoni 
pasto elettronici del valore di 7 euro, da erogare al personale a tempo determinato e indeterminato in 
servizio presso l’Osservatorio Astrofisico di Catania; 
 
CONSIDERATO che il contratto in essere per la fornitura di buoni pasto  emesso in adesione alla 
Convenzione Consip  BP 8 lotto 1 (Sicilia) scadrà il 21.10.2021 e che non è possibile estenderne la 
durata; 
 
CONSIDERATO che è attiva  sul sito CONSIP www.acquistinretepa.it una Convenzione stipulata da  
CONSIP  BP 9 lotto 12 (Sicilia)  aggiudicata all’operatore economico Edenred Italia S.r.l e che per la 
nuova fornitura occorre procedere all’adesione alla stessa con ordine diretto; 
 
ACCERTATO che, per le acquisizioni in argomento, non si ritiene necessario elaborare il Documento 
unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI) in quanto trattasi di fornitura le cui prestazioni 
rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 
 
ACCERTATO che la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al singolo 
procedimento nonché il rispetto della normativa di riferimento attengono alla figura del Responsabile 
Unico del Procedimento; 
 
CONSIDERATO  necessario assumere le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, per quanto 
riguarda la presente procedura;  
 
CONSIDERATO che l’ordine  ha per oggetto n° 4.124 buoni pasto, ha durata di 12 mesi e trova  la 
copertura finanziaria  pari  € 123.135,64 oltre IVA , a valere sul bilancio di previsione dell’INAF C.R.A. 
1.11 “Osservatorio Astrofisico di Catania” per l’esercizio finanziario 2021 ai seguenti obiettivi funzione:  
 
1.08.01.05  capitolo 1.01.01.02.002 per euro 22.103,40 oltre IVA 4% n° 3940 buoni pasto 
1.05.05.10.01  capitolo 1.01.01.02.002 per euro 897,60 oltre IVA 4%.     n° 24 buoni pasto 
1.05.03.32.01 capitolo 1.01.01.02.002 per euro 134,64 oltre IVA 4%.     n° 160 buoni pasto 
 

DETERMINA 
 
per la fornitura di buoni pasto di procedere mediante ordine di acquisto diretto al fornitore Edenred 
Italia S.r.l in adesione alla Convenzione CONSIP BP9 – lotto 12 Sicilia, per importo complessivo 
presunto pari a €  23.135,64 , oltre IVA. 
 
Si dà atto che: 

– non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza;  
– il contratto  sarà stipulato mediante scrittura privata, in formato elettronico, con sottoscrizione 

del modulo predefinito da Consip Spa;  
– le clausole negoziali essenziali sono quelle individuate dal Programma di e-procurement e 

quelle allegate al modello di offerta;  
 
Responsabile del Procedimento è la scrivente sulla  quale ricade la responsabilità della scelta del 
contraente e sulla congruità del prezzo, delle attestazioni attinenti alla regolare esecuzione della 
fornitura. 



 
 

p. 4/4 
 

Il valore della procedura, anche ai fini del CIG, ammonta a €  23.135,64. 
L’importo  complessivo sarà imputato  sul bilancio di previsione dell’INAF per l’esercizio finanziario 
2021 C.R.A. 1.11 “Osservatorio Astrofisico di Catania” sui seguenti obiettivi funzione: 
 
1.08.01.05  capitolo 1.01.01.02.002 per euro 22.103,40 oltre IVA 4% n° 3940 buoni pasto 
1.05.05.10.01  capitolo 1.01.01.02.002 per euro 897,60 oltre IVA 4%.     n° 24 buoni pasto 
1.05.03.32.01 capitolo 1.01.01.02.002 per euro 134,64 oltre IVA 4%.     n° 160 buoni 
 
a valere sui quali saranno assunti  appositi impegni al momento dell’ordinativo di acquisto. 
 
Catania, 17 settembre 2021 
         

 
 Il Direttore 

 Dott.ssa Isabella Pagano 
 

         
DRe 


		2021-09-17T17:07:34+0000
	ISABELLA PAGANO




